Hélie de Nouaillé sur la haute justice de Jouarenne, Vaintray, Aslonnes et Ferrabeuf est établi par

Simon de Baudiment, arbitre du seigneur de Jarnac, et Maître Pierre Priscat, au nom des moines1368.

Le fonctionnement de l'arbitrage et  son insertion dans un affrontement en cours nous est

détaillé par une charte d'Hugues X émise en 1226 pour l'abbé de Saint-Amant-de-Boixe. Tous deux

se chicanaient au sujet des droits d'usage et de pacage dans la forêt de la Boixe, chacun offrant à

1363 « Tandem post multas altercationes et lites in presentia dominorum Helie Xanctonensis,  et  R. Petragoricensis
episcoporum et G. decani Burdigalensis et Guillelmi abbatis de Nantolio et quorumdam proborum virorum, talis
compositio intercessit », CL, n°295.

1364 CL, n°916.
1365 « Universis presentes litteras inspecturis, Helias Dei gratia abbas Nobiliacensis, et Petrus dictus Merle, decanus

ecclesie beati Hilarii Pictaviensis, salutem in Domino. Noveritis quod nos amicabiles compositores electi a partibus
infrascriptis », CL, n°942.

1366 « Nos dictus comes in dilectum ac fidelem nostrum dominum Symonum de Baudimento, militem, et nos, Almaricus
predictus in dominum Petrum Englis, militem, dilectum nostrum », CL, n°1059.

1367 « Abbas  Omnium  Sanctorum  Adegaventium  et  Clemens  Ademari  decanus  Beati  Petri  et  canonicus  majoris
Ecclesiarum arbitri seu arbitratores seu amicabiles compositores electi super controversiis querelis et questionibus
motis seu que moveri poterant a tempore retroacto inter nobilem virum Dominum Hugonem Bruni comitem Marchie
et  Engolisme  Dominum  Filgeriarum  ex  una  parte,  et  religiosos  viros  Abbatem  et  Conventum  Sancti  Petri
Filgeriarum ex altera », CL, n°1105.

1368 « Compromissum fuit  ex parte dicti  abbatis in magistrum Petrum Priscatium, clericum, et  ex parte nostra in
dominum Simonem de Baudimento, militem », CL, n°1144.
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prouver son droit. Après une admonition de l'évêque d'Angoulême, Guillaume Testaud, les deux

parties s'accordent sur le choix de l'évêque et de l'abbé Guillaume de Nanteuil pour qu'ils élaborent

« une paix ou un arbitrage ». Les deux prélats promettent d'être attentifs aux droits des deux parties.

Ils reçoivent les témoins de l'abbé de Saint-Amant et du comte de la Marche et rendent par lettre un

arbitrage qui est qualifié de dicto seu sententia, la sentence arbitrale1369. Hugues X fait alors dresser

un acte par lequel il s'engage à la respecter mais liste aussi l'ensemble des arguments avancés pour